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Neni 1 - QEllimi

1'.tQ6||imiik6sajrnarrdveshjeje6shtddh6niaentingrantitte!siguruarngaQeVeriaeJaponis6p6rmesFondit
Japonez pdr Zhvillim so.iai (LSOr) i cili administrohet nga Banka Boterore dhe zbatohet nga MAPL p6r

financimin e zbatimit t6 n6nprojektit me titull: "Furnizirni me invertar dhe paisje teknologjike p€r qendrEn

rinore" (nei tek:;tin e mdtejmE 'N€nprojekti')'

t.2 p6rfituesit t6 niingrantit do t,i jepet granti sipas kushte've dhe afateve tei p6rcaktuara n6 ke!t6 Marrdveshje,

Doracakun e operacionit td projektit (Dop) dhe Doracakun e N€ngrantit (DNG), td cilin Pdrfituesi i

niingrantacionit deklaron se i ka vdn6 nd dukje dhe pranuar'

1.3 Pdrfituesi i neingrantit pranon grantin dhe merr p6rsip6rt6 jet6 p6rgjegj6s pt'ir realizimin e N6nprojektit'

Neni 2 - Periudha e zbatimit tE NEnprojektit

Kjomarreveshjehynn€fuqinddat€nen6nshkrimitt6:;ajngat6gjithapa|6tn6marreveshje

Zbatimi i N6nProjektit fillon m€:

15 Korrik 20?-2

Periudha e zbatimit td Ndnprojektit, tishtE 3 Muai'

Neni 3 - Financimi i NdnProjektit

3.1 shpenzimet e p6rgjithshme te pranuesnme p6rllogariten nri dollard amerikand 5,25o't3 €, per Ntinprojektin'

3.2 MAPL merr p6rsip6r t'i ndaj6 85 %ftvlertis s6 pergjithshme td Ndnprojektit nga fondi i donatordve:4'462'6t

€.

3.3 Komuna merr pdrsipeir t6 financoje L5%nga buxheti isaj (15% e vlertis s6 pdrgjithshme te Neinprojektit):

787.52 €

Neni 4 - Rregullimet e Pagesds

4.1 per nengrantet Ku shuma e p6rgjithshme (kur mblidhen shuma e MAPL-s6 dhe komunds) ndryshon nga 1'000

deri 4,000 dolla16 anrerikanii, shuma e p6rgjithshme e dhdnti do t6 paguhet si para-financim' pas n€nshkrimit t6

marrelveshjes se Nengrantit. MAPL-ja do ta paguaje pjesen e saj tei kontributit pas konfirmimit nga komunat

pjesdmarr6se qii ve!rteton se 15% e shumils sd projektit u €sht6 shpErndard pdrfituesve'

4.2 pdr projektet e nengranteve q6 nuk kane punei nd€rtimore ku shuma e pdrgjithshme e dh6nd (kur mblidhen

shuma e MApL-s6 clhe komuneis) ndryshon nga 6,000 deri 15,000 dollard amerikan6, MAPL-ja do ta paguajd

kontributin nei Neingrant ne dy ktiste:

4.2.L K€sti i pa16 (n6 shum6n 50% te kontributit ne nrlrrgrant) do t6 paguhet pas ndnshkrimit td marr6veshjes

sii Neingrantit dhe konfirmimin nga komunat Pi'3sdmarriise qe vdrteton set5% e shumds sti projektit

6sht6 shpdrnda16 ptir pdrfituesit e ntingranteve'

4.2.2 K6sti i clyt6 (nei shumrin 50% td kontributit nd grantit) do t6 paguhet jo md vond se 30 dite pasi perfituesi

doreizon Ktirkesein peir pagesei (Shtojca 5.1), duke konfirmuar progresin nei aktivitetet e planifikuara td

orokurimit dhe aktivitetet fillestare dhe shfryt6::imin e tei pakt6s 30%td mjeteve ttl marra.

4.3 per te gjitha neinprojektet qti financojnri ekskluzivisht purrti ndtirtimore, ku shuma e p6rgjithshme e dhdnd (kur

mblidhen shuma e MApL-s€ dhe komunds) ndryshon nga 6,0r)0 deri 15,000 dollard amerikanei, mjetet pdrkatdse do

t6 shperndahen drejtperdrejt nga MAPL-ja/ komuna tek kontraktuesit/ operatori-it ekonomike n6 bazd t€ kontratds

pdr punime ndeirtimore me p6rfundimin me sukses t6 puninreve td synuara (dmth. me dorelzimin e certifikatds p€r

prirfundim dhe dor€,zim tei punimeve ti-i parapara, etj.). Prarrdaj, p6rfituesi i N€ngrantit nuk do t'i marre nd llogari

mjetet e parapara p€r punime ndeirtimore. Procedurat peirkateise tei prokurimit do td kryhen nga komunat nei

p6rputhje me procecturat e menaxhimit te prokurimit td ntingranteve td p6rshkruara n6 Kapitullin 7 tei Doracakut ta
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nengranteve. Neingrant i vegantti do t6 sigurohet p6r aktivitetr3t e mbetura qei nuk p6rfshijn6 punime ndelrtimore

sipai procedurave pdr MF tO pershkruara nti dy paragraf6t e miiparshelm'

4.4 perte ma116 k6stin, perfituesi i Nengrantit duhet t'i siguroje! MAPL-s6 dokumentet mbeshtetdse tii cekura nti

DNG si dhe gfaredo dokumenti tjeter shtese q6 konsiderohet i nevojshiim peir t'i mund€suar MAPL-s6 transferimin e

mjeteve.

4'5Perjashtiminga-|VSH-ja,shpenzimetekryerasipaskontratavettigrantevet6dh6nap6roperacionete
pErzgjedhura do t6 p€rrjashtohen nga te gjitha tatimet, detyrinret doganore dhe tarifat e tjera fiskale n€ perputhje

me legjislacionin komb6tar.

Neni 5 - DetYrimet e MAPL-sE

5.1 MAPL-ja 6shte perrgjegjdse p6r menaxhimin e pergjithsh€im financiar t6 projektit n6 perputhje me Ligjin p6r

Menaxhimin e Financave Publike dhe Pdrgjegj€site ir-rvipp). N4APL-ja do te ndaje 85% te vlertis sd pdrgjithshme td

projektit pas marrjes sii konfirmimit nga komuna pjeselmarr€rse qti vtirteton se 15% e shum€s se projektit esht6

shpernda16 p6r p€rfituesit e Neingrantit. MAPL-ja do t'i ndaj6 rnjetet brenda 1 muaji pas marrjes sei konfirmimit nga

komuna se mjetet i jand shp6rndard pdrfituesit td Ndngrantit'

1.2 MApL-ja rezervon t6 drejten peir monitorimin dhe vler,Ssimin e realizimit t6 projektit, duke ptirfshire financat

dherishikimineshpenzimeven<ivazhdimEsinEgdokoh6gjat6projektitp€rmesnjoftimitparaprakprej
shtate ditastr. MAPL-ja do t6 pranoj6 vet6m pageser td cilat janti n6 p6rputhje me shum6n e dh6n6 t6

Ndngrantit si9 parashihet nd aplikacionin p6r Ndngrant'

1-.3 MAPL eshte e obliguar qe te beje aprovimin e planit te prokurimit te perfituesve' Pa e bere aprovimin e

planit te prokurimit per perfituesit, perfituesit nuk mrund te zhvillojn procedura per aktivitet e prokurimit'

Neni 5 - DetYrimet e komuniis

6.1 Komuna esht6 p6rgjegj6se p6r menaxhimin e fondeve (15% tc vlerds sd pergjithshme td ndnprojektit) t6 ndara

prir prirfituesit e nengrantit n6 pdrputhje me Ligjin pelr Menax.himin e Financave Publike dhe Pergjegjesite (LMFPP)'

Komuna do t,i ndaj6 Ls%tdvlerris sei pdrgjithshme t6 nenprojektit peirfituesit e ndngrantit brenda l muaji nga hyrja

n6fuqi e k6saj marri-rveshjeje dhedori-izojnti konfirmimin n6 I/APLsi ddshmi se pagesa 6sht€ kryer'

6.2 Komuna do t6 pranoj6 vetem pagesa td cilat jand nd pdrputhje me shumtln e dhdn6 t6 ndngrantit siQ parashikohet

nd aplikacionin Peir neingrant.

6.3 Komuna do ta slgurojd hap6sir6n dhe pajisjet e nevojshme peir takime p6r ekipet e ntinprojektit'

6.4 per n6nprojektet me punime nd6rtimore, komuna do ta ndihmoj6 p6rfituesin e nrlngrantit t'i p€rmbushd

k6rkesat e dokumentacionit p6r marrjen e lejeve t6 nevojshrrre (leje mjedisore, ndeirtimore dhe pdr shfrytdzim)'

6.5 p6r niinprojektet me punime nd6rtimore, komuna ose do tA pdrgatise projektin brenda ose do t'i hartoje termat

e referenctis p6r pro.iektimin e detajuar p6r pun6simin e organizatave projektuese p6r zhvillimin e dokumentacionit

td projektimit.

6.6 p6r neinprojektet me punime ndelrtimore, procedurat e prokurimit p€r punimet nddrtimore do tti kryhen nga

komunat n6 p6rputfrje me procedurat per menaxhimin e prokurimit td ndngranteve td p6rshkruara ne Kapitullin 7'

Te doracakut Per nengrante

6.7 per n6nprojektet me punime ndelrtimore, komuna do td ofrojE kontroll cil6sor t6 punimeve nddrtimore dhe do

td leshojd pranimin teknik kur td perfundoj6'



6.g pdr n6nprojektet me pun6 ndcirtimore q6 perfshijn6 asete komunale, komuna do t6 zhvilloje' miratoje dhe

zbatojn6 planet p6r mir6mbajtje dhe operim'

Neni 7 - Detyrimet e p6rfituesit tE n6ngrantit

7.1 perfituesi i neingrarrtit p6rdord fondet nga neni 3 i kdsaj marrdveshjeje veteim pdr zbatimin e ntinprojektit dhe sig

oelrcaktohet nd buxhetin e n6nprojektit.

7.2 p€rfituesi i n€ngrantit 6shtd i obliguar t6 sigurojd gdo dokument ose informat6 qd k6rkohet nga tdr6 aktoreit e

odrfshird n6 zbatimin e neinprojektit sig ceket nd DoP dhe DNC|'

1.3 p6rfituesi i n6ngrantit 6sht6 i obliguar te mbaje sh€nime pdr transaksionet financiare t6 ndnprojektit dhe

aktivitetet e piokurimit t6 percaktuara nti DNG dhe ta dor€zojd raportin financiar n6 MAPL me

dokumentacionin e td gjitha shpenzimeve dhe shtojcett'

1.4 perfituesi inengrantit eshte iobliguar qe te perpiloj planin e prokurimit per aktivitetet qe duhet te

procesohen permes procedurave te prokurimit sipas doracakut te granteve. Perfituesi duhet te merr

aprovim nga MApL lidhur me planin e prokurimit, perpara se te filloj zhvillimin e ndonje procedure per

aktivitete e rrroku rimit.

7.4 peirfituesi i n€ngrantit 6shtd i obliguar td raportoje peir progresin e ndnprojektit dhe ta dordzojd raportin

peirfundimtar narrativ nd MAPL.

7.5 p€rfituesi inengrantit duhet ta siguroj6 dukshmdrin€r e donatorrive gjat6 zbatimit t6 p6rgjithshdm te!

n6nprojektit.

7.6 pdrfituesi i neingrantit 6shtd i obliguar ta raportoje n€ MA,PL gdo ankes6 tri pranuar n6 lidhje me nrinprojektin,

peirfshi16 edhe ankesat nga komuniteti dhe p€rfituesit e tti rin.ive tei ndnprojektit.

Neni 8-Forcamadhore

Asnj6 pal6 nuk mban p6rgjegj6si per mospermbushjen e detyrimeve qd rrjedhin nga kjo marreiveshje nd rast tti forcds

madhore.

Neni 9 - NddrPrerja dhe Pezullimi

9.1 N6se MApL-ja pi-;rcakton se pdrfituesi i neingrantit nuk po i p6rdor fondet e mbdshtetjes financiare sig duhet pdr

ta zbatuar projektin sipas kushteve td k6saj kontrate dhe kurshteve ne DNG dhe DOP ose ka d€shtuar ta zbatoje!

projektin brenda periudhiis s6 kontraktuar, neise nuk ika dortizuar raportet e duhura me kohi-i ose nuk e ka lejuar

MApL-n6 ose pal6t tjera td interesuara t6 pdrfshira nLi zbartimin e projektit sig pdrcaktohet n6 Doracakun pdr

N6ngrante dhe Doracakun e Operacionit tei Projektit q6 ta mbikdqyrin shfrytdzimin e fondeve, do t6 pezullohen

pagesat e meltejshnre dhe pdrfituesi 6sht6 i detyruar t'i kthej mjetet tt-i shpenzuara jo si duhet dhe ato td

pashpenzuara brenda 30 ditesh nga marrja e njoftimit me shkrim peir rimbursim nga MAPL-ja.

g.2 N6se MApL-ja p6rcakton se marrdsi nuk i ka peirmbushur obligimet e veta kontraktuese, atij i mohohet e drejta

pelr te marre! mbeishtetje financiare peir dy vitet e ardhshme'

Neni 10 - Zejidhja e konfliktit

N6 rast tij mosmarriiveshjeve gjatd zbatimit te kdsaj kontrate nddrmjet paleve nenshkruese, td cilat nuk mund tC

zgjidhen me mirdkuptim dhe diskutim td nddrsjel16, organi piirgjegj6s pdr zgjidhjen e mosmarrdveshjeve do te jete

gjykata kompetente.



Neni 11 - N6nshkrimi i marr€veshies

Kjo marr6veshje do td ekzekutohet nd gjuhen shqipe nd tre (3) kopje origjinale. Secila pal6 do ta mbaj6 nga nj6 (1)

kopje origjinale, ku secila do td ketd fuqind e nj6jt6 juridike.

Data

Venera eERKlNl
Zdvenddsuese e Sekretares se

Pdrgjithshme - MAPL

N€nshkrimi


